---

<sup>87</sup> *ST I*, q. 107, a. 1, co. “Intelligibile autem est in intellectu tripliciter, primo quidem, habitualiter, vel secundum memoriam, ut Augustinus dicit; secundo autem, ut in actu consideratum vel conceptum; tertio, ut ad aliud relatum. Manifestum est autem quod de primo gradu in secundum transfertur intelligibile per imperium voluntatis, unde in definitione habitus dicitur, quo quis utitur cum voluerit. Similiter autem et de secundo gradu transfertur in tertium per voluntatem, nam per voluntatem conceptus mentis ordinatur ad alterum, puta vel ad agendum aliquid, vel ad manifestandum alteri.”.

mismo sujeto que el especulativo, pero su consideración termina en lo particular operable. De ahí que Aristóteles diga en el libro tercero del *De Anima*, que la razón universal no mueve sin la particular<sup>88</sup>.

La razón mueve con una consideración de lo particular. La idea de que los universales no mueven se convirtió en adagio. Pero ¿basta con que el juicio sea particular para que mueva? De nuevo se hace imprescindible el concepto específico de imperio como moción intimativa. En cuanto intimación es un juicio particular. Pero ese juicio, incluso particular, no necesariamente es motor, porque la razón puede intimar de dos modos: uno que mueve y otro que no. El juicio que mueve además de ser particular, tiene que estar unido a la facultad motora, a saber, al apetito. Esto puede verificarse en el libre albedrío, denominado también «juicio libre de la razón», cuyo acto es la elección<sup>89</sup> y también en el imperio que, en cuanto juicio, se extiende a todo aquello sobre lo que se extiende también el libre arbitrio:

“Lo que hacemos por nuestro libre albedrío, puede ser hecho por nuestro imperio<sup>90</sup>.”

---

<sup>88</sup> *CTC*, lib. 6, l. 2, n. 9 “Dicendum est ergo quod intellectus practicus principium quidem habet in universali consideratione, et secundum hoc est idem subiecto cum speculativo, sed terminatur eius consideratio in particulari operabili. Unde philosophus dicit in tertio de Anima, quod ratio universalis non movet sine particulari.”

<sup>89</sup> Cfr. *ST I*, q. 83, a. 3, co. “Respondeo dicendum quod proprium liberi arbitrii est electio, ex hoc enim liberi arbitrii esse dicimur, quod possumus unum recipere, alio recusato, quod est eligere. [...]”; *ST I*, q. 83, a. 4, arg. 2 “Praeterea, potentiae cognoscuntur per actus. Sed electio, quae est actus liberi arbitrii, est aliud a voluntate, ut dicitur in III Ethic. quia voluntas est de fine, electio autem de iis quae sunt ad finem.”; *QDV*, q. 24, a. 6, s.c. 2 “Praeterea, philosophus dicit in III Ethicorum, quod electio appetitus est praeconsiliati. Electio autem est actus liberi arbitrii.”